
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  168  DEL  17/09/2019 

  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E 
IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  LA  GESTIONE  E  LA  MANUTENZIONE 
DELL’IMPIANTO  AD  EIETTORI  A  SERVIZIO  DEL  BACINO  DI  ALAGGIO  DEL 
PORTO DI CATTOLICA. 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   diciassette , del mese di   Settembre , alle ore 15:15  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco A

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Vice-Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta 
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  201 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  12/09/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   17/09/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
17/09/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  201 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Vice-Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 17/09/2019             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  201  del 12/09/2019 

  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA E IL COMUNE DI CATTOLICA PER LA GESTIONE E LA 
MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO AD EIETTORI A SERVIZIO DEL 
BACINO DI ALAGGIO DEL PORTO DI CATTOLICA. 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTI

• l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990  n.241  prevede  la  possibilità  di  concludere  accordi  tra 
amministrazioni  pubbliche  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune;

• la deliberazione n.645 del 20 gennaio 2005 con cui l’Assemblea Legislativa dell’Emilia-Romagna 
ha approvato le “Linee Guida per la Gestione Integrata delle zone costiere” che promuovono, 
fra l’altro, la gestione sostenibile dei sedimenti litoranei e portuali; 

• la  deliberazione  n.573  del  5  maggio  2017  della  Giunta  Regionale  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’approvazione  del  progetto  Europeo  denominato  CO-EVOLVE  “PROMOTING  THE 
COEVOLUTION  OF  HUMAN  ACTIVITIES  AND  NATURAL  SYSTEMS  FOR  THE 
DEVELOPMENT  OF  SUSTAINABLE  COASTAL  AND  MARITIME  TOURISM” 
nell’ambito  del  programma INTERREG MED,  avente  durata  dal  1  novembre  2016  al  31 
ottobre 2019, che vede la Regione Emilia-Romagna coinvolta in qualità di partner, provvedendo 
altresì all’attivazione delle procedure di attuazione in capo al Servizio Difesa del Suolo, della 
Costa e Bonifica, della Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente;



CONSIDERATO CHE

- nell’ambito delle Azioni Pilota del progetto localizzate in Emilia-Romagna vi era quella relativa al 
Comune di Cattolica che prevedeva, tra l’altro, la realizzazione di un “ investimento a scala locale” 
consistente nell'installazione di un impianto dimostrativo con dispositivi ad eiettori per la gestione 
sostenibile dei fondali di un tratto del porto di Cattolica;

- con verbale  della  Conferenza  dei  Servizi  di  cui  al  PG.2017.0776758 del  20/12/2017 è  stato 
approvato  il  progetto  di  installazione  dell’impianto  dimostrativo  per  lo  scavo  e  la  gestione 
sostenibile dei sedimenti nel porto di Cattolica;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE

- che  sostanzialmente  l’impianto  è  composto  da  n°2  eiettori  che  attraverso  getti  d’acqua  in  
pressione opportunamente direzionati scavano e modellano il fondale convogliando il sedimento 
miscelato con acqua così movimentato verso i condotti di trasporto e scarico, da n°2 pompe  
sommerse che alimentano i due eiettori, dalle due tubazioni di alimentazione e da due tubazioni  
di scarico da 75 mm per una lunghezza di 25 e 30 metri, da elementi di regolazione manuale (n°2  
valvole a sfera) e della strumentazione (n°2 pressostati, n°2 trasduttori di pressione);

- un primo eiettore è posizionato all’interno del Torrente Tavollo, in corrispondenza dell’ingresso 
del bacino di alaggio del porto di Cattolica, mentre il secondo eiettore è posizionato all’interno 
dello stesso bacino di alaggio;

- l’impianto è completato da un armadio posto sulla banchina in destra del bacino di alaggio, con  
quadro elettrico di potenza in cui sono alloggiati una centralina PLC per la gestione automatica  
dell’impianto ed un router per consentire la connessione da remoto al PLC e l’invio di mail di  
allarme; 

- l’impianto di desabbiamento a eiettori così composto consente la rimozione di sedimenti (sabbie, 
ma  soprattutto  limi  e  argille)  che  si  accumulerebbero  naturalmente  nell’area  oggetto 
dell’installazione, trasportandoli in una zona adiacente in destra orografica del Torrente Tavollo  
ove non costituiscono intralcio alla navigazione e ove la corrente è in grado di distribuire verso 
valle la miscela di acqua e sedimento in arrivo dai tubi di scarico;

- che in data 17/01/2019 è stato emesso il Certificato Ultimazione dei Servizi e il Certificato di  
Conformità dei Servizi.

- che per garantire la migliore funzionalità dell’impianto e la sua efficacia nella gestione ottimale dei  
fondali nell’area interessata si rende opportuna la gestione e manutenzione diretta da parte del  
Comune di Cattolica, attraverso proprio personale interno o soggetto terzo incaricato dallo stesso 
Comune;

RILEVATO  che  l'impianto  risulta  essere  collocato  in  prossimità  dello  scalo  di  alaggio 
nell'ambito del comprensorio portuale e che risulta essere funzionale a tale servizio;

RILEVATO  ALTRESI'  che  nel  periodo  di  installazione  e  collaudo  è  stata  effettuata  una 
formazione/collaborazione con l'attuale gestore dello scalo, a cui si propone di attribuire la gestione 
stessa, sollevando pertanto il comune di Cattolica dalla gestione degli stessi. 

VISTA la delibera di Giunta regionale n° 199 del 11/02/2019, con la quale è stato approvato lo  
schema di  accordo da sottoscrivere tra  la  regione Emilia-Romagna e il  comune di  Cattolica  per la  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 17/09/2019             Pag. 4 di 6



gestione  e  la  manutenzione  dell’impianto  ad  eiettori  a  servizio  del  bacino  di  alaggio  del  porto  di  
Cattolica.

RITENUTO OPPORTUNO pertanto sottoscrivere l'accordo con la Regione Emilia Romagna, 
al fine di migliorare e rafforzare il livello di integrazione istituzionale sul territorio in termini di tutela 
della  costa,  come  richiesto  anche  dalle  “Linee  Guida  GIZC”  regionali,  accordo  che  allegato  alla  
presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  di approvare lo schema di accordo tra la Regione Emilia-Romagna e il Comune di Cattolica per 
la gestione, la manutenzione e il funzionamento dell’impianto ad eiettori a servizio del bacino di  
alaggio e varo del porto di Cattolica, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione (ALLEGATO A);

2) di  autorizzare  il  Dirigente  Settore  5  a  sottoscrivere  l’accordo  di  cui  al  punto  1)  e  ad 
eventualmente effettuare le modifiche non sostanziali che si ritenessero necessarie;

3) di  dare atto che il  responsabile  del  procedimento è  il  dirigente  del  settore  5  Dott.  Gaddi  
Baldino.

4) di dare mandato al settore Servizi tecnici di verificare la possibilità di predisporre idoneo atto 
con il gestore dello scalo di alaggio, per il conferimento della gestione anche dell'impianto di  
desabbiamento di cui trattasi.

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ambiente, Demanio,  
patrimonio

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 17/09/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE-SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
VALERIA ANTONIOLI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  168 del 17/09/2019             Pag. 6 di 6


